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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá popsáním chemismu stojatých a tekoucích

povrchových vod vybrané části Velké podkrušnohorské výsypky a následným

statistickým zpracováním dat. Dominantním prvkem jsou u tekoucích i stojatých vod

sírany, které tvoří sulfatokomplexy s Ca
2+

a Mg
2+

. U nádrží jsou hodnoty CHSKCr

poloviční než u tekoucích vod (horní i dolní tok). Vyšší hodnoty CHSKCr u nádrží

jsou výsledkem biochemických, chemických a biologických procesů ve vodním

prostředí.

Klíčová slova: Velká podkrušnohorská výsypka, chemismus stojatých a tekoucích

vod, sírany, vodivost, organické látky

Abstract

This diploma thesis deals with the description of the chemistry of stagnant

and flowing surface waters in selected part of the Velká podkrušnohorská dump and

subsequent statistical processing of data. Sulfates are dominating element of the

stagnant and flowing water, which form sulfato complexes with elements Ca
2 +

and

Mg
2+

. The values CHSKCr in stagnat water are half compared to flowing water

(upper and lower reaches). Higher values CHSKCr are result of biochemical,

chemical and biological processes in the aquatic environment in stagnant water.

Keywords: Velká podkrušnohorská dump, the chemistry of stagnant and flowing

waters, sulfates, conductivity, organic substances
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1 ÚVOD

Krajina je velmi složitým a zranitelným systémem, který se v čase neustále mění

a vyvíjí. Všechny změny ve společnosti, ať již ekonomické, sociální aj. se dříve či

později projeví i na krajině – na přístupu společnosti k jejímu využívaní, k její

ochraně a kultivaci. Každá vývojová etapa společnosti zanechává na krajině své

určité charakteristické rysy.

Těžební činnost přinesla do krajiny Severních Čech trvalé i dočasné změny.

Zmizela sídla, docházelo ke změnám terénních útvarů, zemina byla přesouvána na

vnější i vnitřní výsypky lomů, přemisťovaly se vodní toky. Část území po těžbě byla

nazývána „měsíční krajinou.“

Škody po industriální činnosti, zejména těžbě v krajině se postupně napravují.

Dle legislativních norem musí být odstraněny a kompenzovány. Proto je s těžbou

spojena rekultivace, následně dochází k vytváření funkčních ekosystémů, a to je

spojeno s revitalizací celých územních celků.

Mění se cíle obnovy krajiny i priority využití nových krajin. V souladu s nimi se

modifikují i kompenzační, sanační a rekultivační opatření. Z dřívější obnovy krajiny

ve velkých půdních celcích, převážně zemědělských rekultivací, dochází v

posledních letech ke změně, dominují lesnické rekultivace. Důvodem je nižší

využívání zemědělské půdy. Další formou rekultivací, jejichž podíl se v posledních

letech zvyšuje je hydrická.

V rámci hydrických rekultivací je nejdůležitějším úkolem zajistit jak vhodný

tvar budoucí nádrže, tak dostatečný a trvalý zdroj kvalitní vody pro její naplnění.

Současně je nutné vytvořit podmínky pro zamezení nadbytečného vstupu živin do

jezera (protieutrofizační opatření) a podpořit samočistící funkce jezera.

Vlivem těžby nerostných surovin na Velké Podkrušnohorské výsypce došlo

k narušení říčního systému. Nyní dochází k obnově a formování říční sítě přirozeně

začleněné do nového terénu. Stojaté a tekoucí vody se navzájem ovlivňují a mění se i

jejich chemické složení.

Cílem mé diplomové práce bylo popsání rozdílného chemismu stojatých a

tekoucích povrchových vod ve vybrané části území Velké Podkrušnohorské

výsypky, zpracování dat a následné statistické vyhodnocení jednotlivých parametrů.
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Určit rozdíly mezi tekoucí a stojatou vodou. Diplomová práce navazuje na předchozí

bakalářskou práci.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Historie hornické činnosti v Sokolovské pánvi

První věrohodné zprávy o povrchovém sběru či rýžování cínu v oblasti

Slavkovského lesa jsou staré již více než tisíc let. Rudné hornictví zde dosáhlo svého

vrcholu hlavně v první polovině 16. století. V tomto období zaznamenaly rozmach

horní města Horní Slavkov, Krásno, Jáchymov, Kraslice, Krajková aj.

Nejstarším písemným dokladem o těžbě uhlí na Sokolovsku je zápis v kronice

města Horního Slavkova z roku 1642, o propůjčení uhelného dolu u Lokte. Z druhé

poloviny 17. století pocházejí i dvě další zmínky o těžbě uhlí v okolí Louček a

Nového Sedla. Na nejstarší dochované mapě pocházející z roku 1788 od hormistra

Antona Ullmana z Nejdku, je zakreslován návrh vedení dědičné štoly Svaté Anny

sloužící k odvodnění dolu. V r. 1789 se začalo s ražbou štoly, která dodnes slouží

svému účelu. Postupem času začínala vznikat těžařstva a kolem roku 1850 také

těžební společnosti. (Frouz a kol., 2007)

V první etapě tedy zhruba do 2. světové války se těžilo hlavně hlubině.

Vzhledem ke špatnému technickému vybavení, které nebylo schopno výkonně

odčerpat vodu, se nejčastěji těžilo pouze nad spodní hladinou spodní vody, což

neumožnilo využít celé mocnosti sloje. V případě, že se hladina podzemní vody

zvedla, muselo se dílo opustit. Vlastní těžba se prováděla ručně, narubané uhlí se

dopravovalo kolečky a poté se ručně vytahovalo ručně na povrch. (Jiskra, 2000)

Zhruba po 2. světové válce začal převažovat povrchový způsob těžby, který

postupně nahradil ve sledované oblasti hlubinnou. Právě povrchový způsob těžby,

změní nejen vzhled krajiny díky přemístění velké části země, ale také dojde

k narušení či úplné změně stávajícího vodního režimu. (Jiskra, 1993)
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2.2 Voda

Molekula vody zahrnuje dva atomy vodíku vázané na atom kyslíku. Vazby

atomů vodíků tvoří úhel 105°, proto je molekula silně bipolární (Balram, 2007).

Jednotlivé molekuly vody se navzájem spojují vodíkovými můstky. Toto spojení

není tak pevné jako chemická vazba, ale udává vodě zcela specifické vlastnosti.

Vodíkovými můstky se například vysvětluje anomálie vody, tj. zvětšení objemu při

přechodu do pevného skupenství. Dále se jedná o tepelnou roztažnost vody, kdy

největší hustota je při teplotě 4 °C. Polární charakter vody umožňuje přizpůsobení se

vody elektrickému poli, koncové molekuly vody mají schopnost rozpouštět iontové

sloučeniny. (Ambrožová, 2003)

2.3 Hydrologický cyklus

Koloběh vody (hydrologický cyklus) je stálý oběh povrchové a podzemní vody

na Zemi, doprovázený změnami skupenství. K oběhu dochází účinkem sluneční

energie a zemské gravitace. Voda se vypařuje z oceánů, vodních toků a nádrží, ze

zemského povrchu (výpar, evaporace) a z rostlin (transpirace), (Chapin, 2002). Po

kondenzaci páry dopadá jako srážky na zemský povrch zejména ve formě deště a

sněhu. Zde se část vody hromadí a odtéká jako povrchová voda či se vypařuje nebo

vsakuje pod zemský povrch a vytváří podzemní vodu (infiltrace). Podzemní voda po

určité době znovu vystupuje na povrch ve formě pozvolného podzemního odtoku

pramenů (drenáž podzemní vody), (Brutsaert, 2005).

Uvedené procesy (výpar, infiltrace a další) se kvantitativně vyjadřují jako tak

zvané bilanční prvky v rámci hydrologické bilance. Hydrologická bilance je

porovnání příjmových a ztrátových složek (bilančních prvků) hydrologického cyklu.

Umožňuje určit velikost přírodních zdrojů vody a tím možnosti jejich využití v

určitém území. (Zhang, 2002)

http://articles.gourt.com/cs/voda
http://articles.gourt.com/cs/Zem%C4%9B
http://articles.gourt.com/cs/skupenstv%C3%AD
http://articles.gourt.com/cs/gravitace
http://articles.gourt.com/cs/oce%C3%A1n
http://articles.gourt.com/cs/evaporace
http://articles.gourt.com/cs/transpirace
http://articles.gourt.com/cs/kondenzace
http://articles.gourt.com/cs/infiltrace
http://articles.gourt.com/cs/pramen%C5%AF
http://articles.gourt.com/cs/Hydrologick%C3%A1%20bilance
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Ve velkém koloběhu vody dochází k přesunům vody mezi oceánem a pevninou.


[…]


mohou být přítomné iontové asociáty, tzv. sulfatokomplexy [CaSO4(aq)]0 a

[MgSO4(aq)]0. Tvorba těchto asociátů může významně ovlivnit rozpustnost síranu

vápenatého, vápenato – uhličitanovou rovnováhu, a tím i stabilitu a agresivitu vody,

a rychlost oxidace železa.(Pitter, 1999) Díky vyšší koncentraci Ca2+ ve vodě, lze

předpokládat větší tvorbu [MgSO4(aq)]0.

V hodnotách pH se tekoucí a stojaté vody příliš neliší, je v rozmezí 7 až 8

naopak v hodnotách KNK (alkality) u stojatých vod jsou hodnoty výrazně nižší než u

tekoucích vod. Hodnoty KNK jsou mírou stability pH. Někdy tzv. pufrační kapacita

vody. Alkalitu ve vodách způsobují hydrogenuhličitany, uhličitany popř. sírany a

fosforečnany. (Tölgyessy, 1993)

Hodnota pH vody a její neutralizační a tlumivou kapacitu ovlivňují některé

chemické a biochemické pochody v ní probíhající. Jde buď o přímo uvolňování nebo

spotřebou iontů H
+
, resp. OH

-
, nebo nepřímo o uvolňování nebo spotřebu volného

oxidu uhličitého. (Pošta a kol., 2005) Při hodnotách blízkých neutrální reakci (cca pH

7) je většina CO2 vázána v uhličitanech. Se vzrůstem obsahu hydrogenuhličitanových

a uhličitanových aniontů roste alkalita a pufrační účinnost prostředí umožňující jen
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malé kolísání pH sladkých vod. CO2, pH a alkalita jsou tudíž navzájem v přímé

závislosti; pH závisí jednak na volném CO2, jednak na hydrouhličitan –

uhličitanovém systému. (Lellák, Kubíček, 1991)

K dalším důležitým sledovaným hodnotám patří hodnoty Fe. U hodnot Fe

nedošlo k mezisezónním změnám a jejich hodnoty jsou zanedbatelné u tekoucích i

stojatých vod. Při oxidaci pyritu dochází kromě síranů i k uvolňování Fe
2+

. Fe
2+

je

při neutrálních hodnotách pak rychle oxidováno na Fe
3+

. Průběh může být urychlen

působením bakterií Acidithiobacillus ferrooxidant. (Stumm, Morgan, 1996)

Hodnoty CHSK Cr u nádrží jsou o polovinu vyšší než u tekoucích vod (horní i

dolní uzávěry).

Vyšší hodnoty CHSKCr u nádrží jsou výsledkem biochemických, chemických a

biologických procesů ve vodním prostředí. Průběh a rozsah těchto reakcí úzce

souvisí s obsahem kyslíku v nádržích. Aerobní pochody probíhají v nádržích při

dostatku kyslíku a jsou charakterizované jako proces bakteriální oxidace a

fotosyntetické redukce probíhající ve vodním prostředí. (Šálek, 1996)

Po následné oxidaci organických látek probíhá jejich mineralizace. Účinkem

bakterií vznikají konečné produkty rozkladu – voda a oxid uhličitý. Meziprodukty

oxidace jsou alkoholy, aldehydy nebo ketony, karboxylové kyseliny a jejich

sloučeniny. Současně vznikají poměrně stabilní sloučeniny huminového typu a do

vod se uvolní minerální živiny (dusičnany, fosforečnany, sloučeniny síry a dalších

biogenních prvků). Část minerálních živin a část vzniklého oxidu uhličitého

spotřebovávají zelené řasy a vodních rostliny během fotosyntézy. Přínosem tohoto

procesu je produkce kyslíku rozpouštějícího se ve vodě, čímž se anaerobní rozklad

intenzifikuje (Richter, 2002).

Významnou roli při revitalizaci hydrologických sítí hrají vodní nádrže. Ve

vodních nádržích dochází k snadnějšímu odbourávání organických látek díky

biochemickým procesům, které jsou principem přirozených samočistících

schopnostem.
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7 ZÁVĚR

Těžbou nerostných surovin je výrazně ovlivňován celý prostor hydrosféry a

všech ostatních součástí krajiny, které funkčně se strukturou a funkcí vody v krajině

úzce souvisejí. V tomto směru vyniká povrchový způsob těžby, který zvláště

v oblastech soustředěné těžby mění celou hydrografickou síť toků, vodních nádrží a

rybníků.

Vody na Velké podkrušnohorské výsypce obsahují vysoké množství aniontů a

kationtů. Dochází zde k revitalizaci hydrologické sítě vodních toků, a tím

k postupnému snižování koncentrací rozpuštěných látek. U tekoucích i stojatých vod

jsou dominantním prvkem sírany, ale ve velkém množství se v těchto vodách

vyskytuje i Ca
2+

a Mg
2+

. Tvoří se zde iontové asociáty, tzv. sulfatokomplexy

[CaSO4(aq)]
0
a [MgSO4(aq)]

0
. Ve vodách se ve vyšších koncentracích vyskytuje

Ca
2+

, proto lze předpokládat větší tvorbu [MgSO4(aq)]
0
. U nádrží jsou hodnoty

CHSKCr poloviční než u tekoucích vod (horní i dolní tok). Vyšší hodnoty CHSKCr u

nádrží jsou výsledkem biochemických, chemických a biologických procesů ve

vodním prostředí. Průběh a rozsah těchto reakcí úzce souvisí s obsahem kyslíku

v nádržích. Aerobní pochody probíhají v nádržích při dostatku kyslíku a jsou

charakterizované jako proces bakteriální oxidace a fotosyntetické redukce probíhající

ve vodním prostředí.
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9 PŘÍLOHY

Foto 4: odběrové místo 2 – nádrž (vlastní foto)

Foto 5: odběrové místo 5 - horní uzávěr (vlastní foto)
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Foto 6: odběrové místo 7 - dolní uzávěr (vlastní foto)