Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 – Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Stav chemických parametrů stojatých a tekoucích povrchových vod vybrané části Velké podkrušnohorské výsypky na Sokolovsku
Student: Bc. Martina Korandová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Lubomír Bodlák, Ph.D.
Oponent: Ing. Iva Chmelová
Pracoviště oponenta: ENKI, o.p.s., Dukelská 145, 379 01 Třeboň

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je přehlednou studií hydrochemismu povrchových vod na Sokolovsku. K práci mám 2 otázky:

V práci se zabýváte hydrochemickým porovnáním stojatých a tekoucích vod na Sokolovsku. Mohla byste porovnat Vaše výsledky s hodnotami z jiných oblastí ČR (např. Třeboňsko)?

V práci zmiňujete různé typy rekultivace. Mohla byste odhadnout poměr rekultivovaných ploch v zájmovém území vůči nerekulitovaným a poměrové zastoupení jednotlivých typů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověla)

Datum

Podpis oponenta

7.5.2013

Chmelová